Дело № 1-146/2023 *** 

УИД 33RS0005-01-2023-000407-34

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 августа 2023 года г. ФИО9

ФИО9 ский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Белоуса А.А.,

при секретаре Афанасьевой В.Ю.,

помощнике ФИО1

с участием:

государственных обвинителей Шайкина А.И., 

ФИО2,

ФИО3

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Овсянниковой Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, 14*** 

***, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 трижды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

1) 16.09.2022, в дневное время, не позднее 16 часов 39 минут, несовершеннолетний ФИО4 и М. (в отношении которого производство по уголовному делу приостановлено в связи с его розыском), находясь возле супермаркета ООО «СуперМаркет «Слобода», расположенного по адресу: 

<

...>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение тайного хищения чужого имущества из вышеуказанного супермаркета, после чего с указанной целью проследовали в магазин.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, в единых корыстных интересах, 16.09.2022, в дневное время, не позднее 16 часов 39 минут, несовершеннолетний ФИО4 и М., находясь в помещении супермаркета ООО «СуперМаркет «Слобода», расположенного по адресу: 

<

...>, проследовали в отдел с бытовой химией, где распределили между собой преступные роли, согласно которым М. будет брать продукцию со стеллажа, а несовершеннолетний ФИО4 держать в руке сумку, принимать похищенное и следить за окружающей обстановкой в помещении супермаркета. М., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: 

- женский антиперспирант део-ролик «Rexona» «Нежно и мягко», объемом 50 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 147 рублей 21 копейка каждый, на сумму 294 рубля 42 копейки;

- женский антиперспирант део-ролик «Rexona MotionSense» «Абсолютная уверенность», объемом 50 мл, в количестве 6 штук, стоимостью 147 рублей 21 копейка каждый, на сумму 883 рубля 26 копеек,

- женский антиперспирант, део-спрей «NIVEA» «Черное и Белое Невидимый CLEAR», спрей, объем 150 мл, в количестве 2 флаконов, стоимостью 200 рублей 48 копеек каждый флакон, на сумму 400 рублей 96 копеек, 

- женский антиперспирант, део-спрей «NIVEA» «Черное и Белое Невидимый PURE», спрей, объем 150 мл, в количестве 6 флаконов, стоимостью 200 рублей 48 копеек каждый флакон, на сумму 1202 рубля 88 копеек, 

- шампунь «DOVE Nutritive Solutions» «Контроль над потерей волос», объемом 380 мл, в количестве 2 флаконов, стоимостью 189 рублей 08 копеек каждый флакон, на сумму 378 рублей 16 копеек,

- шампунь «SHAUMA» «Свежесть хлопка» для нормальных и жирных волос, бренд «Schwarzkopf», объемом 350 мл, в количестве 12 флаконов, стоимостью 145 рублей 77 копеек каждый флакон, на сумму 1749 рублей 24 копейки; 

- шампунь «FRUCTIS Garnier» «Рост во всю силу Укрепляющий шампунь», для ослабленных волос склонных к выпадению, объемом 250 мл, производитель АО «Л Ореаль», страна-производитель – Россия, в количестве 2 флаконов, стоимостью 148 рублей 15 копеек за 1 флакон, на сумму 296 рублей 30 копеек, а всего продукции на общую сумму 5205 рублей 22 копейки. 

Подготовленный к хищению товар, М. сложил в спортивную сумку, которую держал в руках несовершеннолетний ФИО4, после чего пронесли неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, группой лиц по предварительному сговору, похитили имущество, принадлежащее ООО «СуперМаркет «Слобода», и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Преступными действиями М. и несовершеннолетнего ФИО4 ООО «СуперМаркет «Слобода» причинен материальный ущерб на общую сумму 5205 рублей 22 копейки.

2) 21.09.2022, в дневное время, не позднее 15 часов 55 минут, несовершеннолетний ФИО4 и М., находясь возле магазина «Дикси № 33040» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение тайного хищения чужого имущества из вышеуказанного супермаркета, после чего с указанной целью проследовали в магазин.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, в единых корыстных интересах, 21.09.2022, в дневное время, в период времени с 15 часов 54 минуты по 15 часов 55 минут, несовершеннолетний ФИО4 и М., находясь в помещении магазина «Дикси № 33040» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, проследовали в отдел с бытовой химией, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, взяли со стеллажей следующую продукцию: 

- зубную пасту «Colgate» «Лечебные травы Отбеливающая», объемом 100 мл, в количестве 11 тюбиков, стоимостью 95 рублей 6 копеек, на сумму 1045 рублей 66 копеек; 

- жидкое средство для стирки «Ласка» «Восстановления цвета» «Color для цветного», объемом 1000 мл, в количестве 4 флаконов, стоимостью 158 рублей 78 копеек за 1 флакон, на сумму 635 рублей 12 копеек, а всего продукции на общую сумму 1680 рублей 78 копеек. 

Подготовленный к хищению товар М. и несовершеннолетний ФИО4 спрятали под находившуюся на них одежду и пронесли неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, группой лиц по предварительному сговору, совместно похитили имущество, принадлежащее АО «Дикси-Юг», и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Преступными действиями несовершеннолетнего ФИО4 и М. АО «Дикси-Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1680 рублей 78 копеек.

3) 21.09.2022, в вечернее время, не позднее 18 часов 45 минут, несовершеннолетний ФИО4 и М., находясь возле магазина «Дикси № 33040» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение тайного хищения чужого имущества из вышеуказанного супермаркета, после чего с указанной целью проследовали в магазин.

Реализуя преступные намерения, действуя умышленно, в единых корыстных интересах, 21.09.2022, в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 46 минут, несовершеннолетний ФИО4 и М., находясь в помещении магазина «Дикси № 33040» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, проследовали в отдел с бытовой химией, где, распределили между собой преступные роли, согласно которым М. будет брать продукцию со стеллажа, а несовершеннолетний ФИО4 держать в руке сумку, принимать похищенное и следить за окружающей обстановкой в помещении супермаркета. М., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей следующую продукцию: 

- 1 флакон геля для стирки «QUALITA» «Для цветного белья» «Защита цвета», объемом 2000 мл, стоимостью 187 рублей 47 копеек, 

- средство для стирки «Ласка» «3D эффект восстановления цвета», объемом 2000 мл, в количестве 3 флаконов, стоимостью 295 рублей 32 копейки за 1 флакон, на сумму 885 рублей 96 копеек; 

- пятновыводитель "Vanish" «Oxi Action» «Забота о цвете в ассортименте», порошкообразный, объемом 500 мл, в количестве 8 флаконов, стоимостью 251 рубль 23 копейки за 1 флакон, на сумму 2009 рублей 84 копейки, а всего продукции на общую сумму 3083 рубля 27 копеек. 

Подготовленный к хищению товар, М. сложил в спортивную сумку, которую держал в руках несовершеннолетний ФИО4, после чего пронесли неоплаченным, минуя кассовый терминал, то есть тайно, путем свободного доступа, группой лиц по предварительному сговору, похитили имущество, принадлежащее АО «Дикси-Юг», и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО4 и М. АО «Дикси-Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3083 рубля 27 копеек.

1. По преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении имущества ООО «СуперМаркет «Слобода».

Подсудимый ФИО4 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, показания в суде давать отказался, заявив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования. Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в качестве обвиняемого (т.5 л.д. 41-48), следует, что 16.09.2022 в дневное время суток он вместе с ФИО5 гулял по улицам г. ФИО9 а. ФИО5 был одет в черную куртку, синюю кофту, голубые джинсы, белые спортивные кроссовки, на голове была кепка темного цвета. Он был одет в черную куртку, темные джинсы, красные спортивные кроссовки с белыми вставками, на голове шапка темного цвета, с собой у него была спортивная сумка темно-синего цвета. Впоследствии данные кроссовки и спортивную сумку он выкинул в мусорный бак, так как они порвались. После 16 часов, проходя мимо магазина с вывеской - «SUPERMARKET ДИЛИЖАНС», расположенного на ул. Советская, г. ФИО9 а, они совместно с ФИО5 решили совершить хищение бытовой химии из указанного магазина с целью дальнейшей продажи. Кто именно из них первый предложил совершить хищение товара, он в настоящее время не помнит. Они договорились, что он будет держать в руках свою спортивную сумку, смотреть по сторонам, чтобы их не заметили продавцы магазина и другие покупатели, а ФИО5 будет с полок брать товар, и складывать его в спортивную сумку. С целью хищения товаров, они зашли в данный магазин «Дилижанс», прошли в торговый зал, где подошли к стеллажам с выставленным на продажу товаром: различной бытовой химией. Затем ФИО5 стал брать с различных полок стеллажа с бытовой химией флаконы дезодоранта (антиперспирантов) различных марок - «Rexona», «NIVEA», и флаконы шампуня различных марок - «DOVE», «SHAUMA», шампунь «FRUCTIS Garnier», и складывать их в спортивную сумку, которую он в этот момент держал в руках. Он сам в этот момент смотрел по сторонам, чтобы их действия не были замечены продавцами магазина и другими покупателями. Всего ФИО5 взял с полок стеллажа 16 флаконов дезодоранта и 16 флаконов шампуня. Когда ФИО5 брал товар с полок, и убирал его в спортивную сумку, то они разговаривали между собой. Он понимал, что в этот момент они совершают хищение чужого имущества – товара из магазина «Дилижанс». На стоимость товара он не смотрел. Он изначально собирался похитить данный товар, и впоследствии продать его, и вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С собой у них в тот день было немного денежных средств, но их количества не хватило бы на оплату похищенного ими товара. После этого, сложив товар в спортивную сумку, они с ФИО5 пошли в сторону выхода из магазина. Он со спортивной сумкой в руках, в которой находился похищенный ими товар – флаконы дезодоранта и флаконы шампуня, первый вышел на улицу, ФИО5 шел следом за ним. Когда он проходил через металлические рамки, установленные на выходе из магазина, то они сработали – прозвучал сигнал, на вынесенный ими товар. Они быстро вышли из магазина, и пошли в сторону Советской площади г. ФИО9 а. За похищенный товар они не платили. В тот момент, когда они с ФИО5 выходили из магазина, им вслед никто из сотрудников магазина и покупателей ничего не кричал. Далее они с ФИО5 пошли в ТЦ «Саша» г. ФИО9 а, где заходили в различные магазины, и предлагали купить у них бытовую химию. Похищенный ими с ФИО5 товар – флаконы дезодоранта и флаконы шампуня, они продали на общую сумму 2500 рублей. О том, что дезодоранты и шампунь были ими похищены в магазине «Дилекс», они никому не говорили. Вырученные денежные средства они разделили между собой. После этого они разошлись по домам. Вырученные от продажи похищенного товара денежные средства он потратил на личные нужды. В ходе следствия ему стало известно, что ими был похищен товар на общую сумму 5205 рублей 22 копейки, с указанной ценой согласен.

Подсудимый ФИО5, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, показания в суде давать отказался, заявив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования. Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5, данных им в качестве обвиняемого (т.4 л.д. 251-269), следует, что 16.09.2022 в дневное время суток он вместе с ФИО4 гулял по улицам г. ФИО9 а. Он был одет в черную куртку, синюю кофту, голубые джинсы, белые спортивные кроссовки, на голове была кепка темного цвета. ФИО4 был одет в черную куртку, темные джинсы, красные спортивные кроссовки с белыми вставками, на голове шапка темного цвета, с собой у него была спортивная сумка темно-синего цвета. После 16 часов, проходя мимо магазина, на внешней стороне которого имеется вывеска – «SUPERMARKET ДИЛИЖАНС», расположенного на ул. Советская, г. ФИО9, они совместно с ФИО4 решили совершить хищение бытовой химии из указанного магазина с целью дальнейшей продажи. Кто именно из них первый предложил совершить хищение товара, он в настоящее время не помнит, но хищение товара собирались совершить именно вдвоем. Они договорились, что ФИО4 будет держать в руках свою спортивную сумку, смотреть по сторонам, чтобы их не заметили продавцы магазина и другие покупатели, а он будет с полок брать товар, и складывать его в спортивную сумку. С целью хищения товаров, они зашли в данный магазин «Дилижанс», прошли в торговый зал, где подошли к стеллажам с выставленным на продажу товаром: различной бытовой химией. Затем он стал брать с различных полок стеллажа с бытовой химией флаконы дезодоранта (антиперспирантов) различных марок - «Rexona», «NIVEA», и флаконы шампуня различных марок - «DOVE», «SHAUMA», шампунь «FRUCTIS Garnier», и складывать их в спортивную сумку, которую держал в руках ФИО4 ФИО4 в этот момент смотрел по сторонам, чтобы их действия не были замечены продавцами магазина и другими покупателями. Всего он взял с полок стеллажа 16 флаконов дезодоранта и 16 флаконов шампуня. Когда он брал товар с полок, и убирал его в спортивную сумку, то они с ФИО4 разговаривали друг с другом. Он понимал, что в этот момент они совершают хищение чужого имущества – товара из магазина с вывеской «Дилижанс». На стоимость товара он не смотрел. Он изначально собирался похитить данный товар, и впоследствии продать его, и вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С собой у них в тот день было немного денежных средств, но их количества не хватило бы на оплату похищенного ими товара. После этого, сложив товар в спортивную сумку, они с ФИО4 пошли в сторону выхода из магазина. ФИО4 со спортивной сумкой в руках, в которой находился похищенный ими товар – флаконы дезодоранта и флаконы шампуня, первый вышел на улицу, он шел следом за ним. Когда ФИО4 проходил через металлические рамки, установленные на выходе из магазина, то они сработали – прозвучал сигнал, на вынесенный нами товар. Они быстро вышли из магазина, и пошли в сторону Советской площади г. ФИО9. За похищенный товар они соответственно не платили. В тот момент, когда они с ФИО4 выходили из магазина, им вслед никто из сотрудников магазина и покупателей ничего не кричал. Далее они с ФИО4 пошли в ТЦ «Саша» г. ФИО9, где заходили в различные магазины, и предлагали купить у них бытовую химию. Похищенный им с ФИО4 товар – флаконы дезодоранта и флаконы шампуня, они продали на общую сумму 2500 рублей. О том, что дезодоранты и шампунь были ими похищены в магазине с вывеской «Дилижанс», они никому не говорили. Вырученные денежные средства они разделили между собой и потратили на личные нужды. В ходе следствия ему стало известно, что им совместно с ФИО4 был похищен товар на общую сумму 5205 рублей 22 копейки, с указанной ценой согласен. 

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

В соответствии с показаниями представителя потерпевшего ФИО6, данными на следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты (т.2 л.д. 45-47, 48-50), следует, что она работает в должности администратора ООО «Супермаркет «Слобода», расположенного по адресу: 

<

...>. Ранее магазин назывался «Дилижанс», и на внешней стене магазина осталась вывеска – «SUPERMARKET ДИЛИЖАНС». Поставщиком товара в супермаркет является ООО «Дилэкс». В супермаркете ООО «СуперМаркет «Слобода» порядок самообслуживания, продаются продуктовая и хозяйственная продукция, покупатели в торговом зале набирают товар и оплачивают его на кассовых терминалах. В магазине ведется видеонаблюдение. Вход в магазин и выход из магазина осуществляется через стеклянную дверь стеклопакет, на выходе из магазина установлены металлические рамки. 16 сентября 2022 года она находилась на работе. В дневное время суток, от старшего продавца ФИО7 ей стало известно, что к ней подошел сотрудник супермаркета ФИО8, который увидел, как молодой человек со спортивной сумкой в руках прошел через металлические рамки на выход из супермаркета, и данные рамки сработали, прозвучал звуковой сигнал, то есть молодой человек вышел из супермаркета не оплатив товар. ФИО7 стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала супермаркета, и был обнаружен факт хищения товарной продукции в супермаркете, совершенный 16.09.2022 двумя неизвестными молодыми людьми. Она просмотрела указанные записи, и увидела, что действительно 16.09.2022 в 16 часов 39 минут было совершено хищение товара из супермаркета, а именно: 16.09.2022 в 16 часов 39 минут в помещение супермаркета зашли двое неизвестных молодых людей: первый молодой человек, среднего роста, среднего телосложения, темные волосы, на вид около 30 лет, одетый черную куртку, синюю кофту, голубые джинсы, белые спортивные кроссовки, на голове кепка темного цвета (впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что данного молодого мужчину зовут ФИО5); второй молодой человек на вид около 20-25 лет, рост около 175 см, среднего телосложения, одетый в черную куртку, темные джинсы, красные спортивные кроссовки с белыми вставками, на голове шапка темного цвета, в руках держа спортивную сумку темно-синего цвета (впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что данного молодого мужчину зовут ФИО4). На видеозаписи запечатлено, как молодые люди, зайдя в помещение супермаркета, подошли к стеллажам с выставленным на продажу товаром – бытовой химией. Затем ФИО5 брал с различных полок товар и складывал в спортивную сумку, находящуюся в руках у ФИО4 При этом молодые люди разговаривали между собой. После этого, минуя кассовую зону, ФИО4 со спортивной сумкой в руках, в которой находился похищенный товар, прошел через металлические рамки магазина, и вышел на улицу, а за ним через кассовую зону прошел на выход ФИО5, и из супермаркета они вышли уже вместе, не оплатив похищенный товар. Была проведена инвентаризация за 16.09.2022, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: женский антиперспирант део-ролик «Rexona» «Нежно и мягко», объемом 50 мл, производитель ООО «Юнилевер Русь», страна-производитель – Россия, в количестве 2 штук, стоимостью 147 рублей 21 копейка каждый, на сумму 294 рубля 42 копейки, женский антиперспирант део-ролик «Rexona MotionSense» «Абсолютная уверенность», объемом 50 мл, производитель ООО «Юнилевер Русь», страна-производитель – Россия, в количестве 6 штук, стоимостью 147 рублей 21 копейка каждый, на сумму 883 рубля 26 копеек, женский антиперспирант, део-спрей «NIVEA» «Черное и Белое Невидимый CLEAR», спрей, объем 150 мл, производитель ООО «BEIERSDORF», страна-производитель Германия, в количестве 2 флаконов, стоимостью 200 рублей 48 копеек каждый флакон, на сумму 400 рублей 96 копеек, женский антиперспирант, део-спрей «NIVEA» «Черное и Белое Невидимый PURE», спрей, объем 150 мл, производитель ООО «BEIERSDORF», страна-производитель Россия, в количестве 6 флаконов, стоимостью 200 рублей 48 копеек каждый флакон, на сумму 1202 рубля 88 копеек, шампунь «DOVE Nutritive Solutions» «Контроль над потерей волос», объемом 380 мл, производитель ООО «Юнилевер Русь», страна-производитель – Россия, в количестве 2 флаконов, стоимостью 189 рублей 8 копеек каждый флакон, на сумму 378 рублей 16 копеек, шампунь «SHAUMA» «Свежесть хлопка» для нормальных и жирных волос, бренд «Schwarzkopf», объемом 350 мл, производитель ООО «Хенкель Рус», страна-производитель – Россия, в количестве 12 флаконов, стоимостью 145 рублей 77 копеек каждый флакон, на сумму 1749 рублей 24 копейки; шампунь «FRUCTIS Garnier» «Рост во всю силу Укрепляющий шампунь», для ослабленных волос склонных к выпадению, объемом 250 мл, производитель АО «ЛОреаль», страна-производитель – Россия, в количестве 2 флаконов, стоимостью 148 рублей 15 копеек за 1 флакон, на сумму 296 рублей 30 копеек. Таким образом, всего похищено имущества, принадлежащего ООО «СуперМаркет «Слобода», на общую сумму 5205 рублей 22 копейки, согласно закупочной стоимости. О данном факте старшим продавцом супермаркета ФИО7 было сообщено в полицию. По приезду сотрудников полиции ею было написано заявление. В ходе осмотра места происшествия была изъята запись с камер видеонаблюдения. Дата и время на камерах видеонаблюдения в данном супермаркете установлены корректно, соответствуют текущему времени. 

Из показаний свидетеля *** оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты следует, что она работает в должности старшего продавца в ООО «СуперМаркет «Слобода», расположенном по адресу: 

<

...>. 16.09.2022, в дневное время суток, она находилась на работе в подсобном помещении, занималась документацией. Около 16 часов 45 минут к ней подошел сотрудник супермаркета ФИО8, который пояснил, что он увидел, как молодой человек со спортивной сумкой в руках прошел через металлические рамки на выход из супермаркета, и данные рамки сработали, прозвучал звуковой сигнал, то есть молодой человек вышел из супермаркета не оплатив товар. Она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала супермаркета, и обнаружила факт хищения товарной продукции в супермаркете, совершенного 16.09.2022 двумя неизвестными молодыми людьми, а именно: 16.09.2022 в 16 часов 39 в помещение супермаркета заходят двое неизвестных молодых людей: первый молодой человек, среднего роста, среднего телосложения, темные волосы, на вид около 30 лет, одетый черную куртку, синюю кофту, голубые джинсы, белые спортивные кроссовки, на голове кепка темного цвета (впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что данного молодого мужчину зовут ФИО5); второй молодой человек на вид около 20-25 лет, рост около 175 см, среднего телосложения, одетый в черную куртку, темные джинсы, красные спортивные кроссовки с белыми вставками, на голове шапка темного цвета, в руках держал спортивную сумку темно-синего цвета (впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что данного молодого мужчину зовут ФИО4). На видеозаписи запечатлено, как молодые люди, зайдя в помещение супермаркета, подошли к стеллажам с выставленным на продажу товаром – бытовой химией. Затем ФИО5 брал с различных полок товар, который складывал в спортивную сумку, находящуюся в руках у ФИО4 При этом молодые люди разговаривали между собой. После этого, минуя кассовую зону, ФИО4 со спортивной сумкой в руках, в которой находился похищенный товар, прошел через металлические рамки супермаркета, и, вышел на улицу, а за ним через кассовую зону прошел на выход ФИО5, и из супермаркета они вышли уже вместе, не оплатив похищенный товар. О данном факте ею было сообщено администратору супермаркета ФИО6 Была проведена инвентаризация за 16.09.2022, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: 1) женский антиперспирант део-ролик «Rexona» «Нежно и мягко», объемом 50 мл, производитель ООО «Юнилевер Русь», страна-производитель – Россия, в количестве 2 штук; 2) женский антиперспирант део-ролик «Rexona MotionSense» «Абсолютная уверенность», объемом 50 мл, производитель ООО «Юнилевер Русь», страна-производитель – Россия, в количестве 6 штук; 3)женский антиперспирант, део-спрей «NIVEA» «Черное и Белое Невидимый CLEAR», спрей, объем 150 мл, производитель ООО «BEIERSDORF», страна-производитель Германия, в количестве 2 флаконов; 4) женский антиперспирант, део-спрей «NIVEA» «Черное и Белое Невидимый PURE», спрей, объем 150 мл, производитель ООО «BEIERSDORF», страна-производитель Россия, в количестве 6 флаконов; 5) шампунь «DOVE Nutritive Solutions» «Контроль над потерей волос», объемом 380 мл, производитель ООО «Юнилевер Русь», страна-производитель – Россия, в количестве 2 флаконов; 6) шампунь «SHAUMA» «Свежесть хлопка» для нормальных и жирных волос, бренд «Schwarzkopf», объемом 350 мл, производитель ООО «Хенкель Рус», страна-производитель – Россия, в количестве 12 флаконов; 7) шампунь «FRUCTIS Garnier» «Рост во всю силу Укрепляющий шампунь», для ослабленных волос склонных к выпадению, объемом 250 мл, производитель АО «Л Ореаль», страна-производитель – Россия, в количестве 2 флаконов. Таким образом, всего похищено имущества, принадлежащего ООО «СуперМаркет «Слобода», на общую сумму 5205 рублей 22 копейки, согласно закупочной стоимости. О данном факте ею было сообщено в полицию. По приезду сотрудников полиции ею было написано заявление (т.2 л.д. 53-55).

Согласно показаниям свидетеля *** оглашенным по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следует, что с марта 2022 года он работает в должности грузчика в ООО «СуперМаркет «Слобода», расположенном по адресу: 

<

...>. 16.09.2022 он находился на работе в торговом зале магазина. В дневное время, после 16 часов, точное время он в настоящее время не помнит, когда он находился недалеко от входных дверей супермаркета, в районе кассовых зон, то увидел, как ранее неизвестный ему молодой человек, ростом около 175 см, на вид ему около 20 лет, одетый в черную куртку, темные джинсы, красные спортивные кроссовки со вставками белого цвета, на голове была шапка темного цвета, держа в руках большую спортивную сумку темно-синего цвета, проходит мимо металлических рамок, установленных на выходе из супермаркета, и в этот момент рамки сработали, то есть прозвучал звуковой сигнал. Данные металлические рамки срабатывают только тогда, когда кто-то из покупателей выходит из магазина с неоплаченным товаром. Данный факт ему показался подозрительным, и он сообщил об этом старшему продавцу *** администратору *** Ранее с данными молодыми людьми он знаком не был, в супермаркете не видел (т.2 л.д. 56-59).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается также следующими доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании с участием сторон:

- протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2022 с приложением в виде фото-таблицы, согласно которому осмотрен торговый зал супермаркета ООО «СуперМаркет «Слобода», расположенный по адресу: 

<

...>, и установлено место тайного хищения товара 16.09.2022 на сумму 5205 рублей 22 копейки. В ходе осмотра с места происшествия изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, которая перекопирована на стандартный оптический носитель информации формата СD-R, на которой зафиксирован факт совершения кражи 16.09.2022 ФИО5 и несовершеннолетним ФИО4 (т.2 л.д. 7-12);

- протоколом осмотра предметов от 17.01.2023 с приложением в виде фото-таблицы, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО5 и его защитника Ночуевой Л.К. осмотрен стандартный оптический носитель информации формата СD-R с видеозаписью от 16.09.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале супермаркета ООО «СуперМаркет «Слобода», расположенного по адресу: 

<

...>. На видеозаписи зафиксирован факт совершения тайного хищения товара ФИО5 и несовершеннолетним ФИО4 16.09.2022 в период времени с 16 часов 39 минут по 16 часов 42 минуты. В ходе осмотра подозреваемый ФИО5 опознал себя и подозреваемого ФИО4 (т.4 л.д. 184-218);

- протоколом осмотра предметов от 20.01.2023 с приложением в виде фото-таблицы, в ходе которого с участием несовершеннолетнего подозреваемого ФИО4, законного представителя ФИО10, защитника Овсянниковой Т.И. осмотрен стандартный оптический носитель информации формата СD-R с видеозаписью от 16.09.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале супермаркета ООО «СуперМаркет «Слобода», расположенного по адресу: 

<

...>. На видеозаписи зафиксирован факт совершения тайного хищения товара ФИО5 и несовершеннолетним ФИО4 21.09.2022 в период времени с 16 часов 39 минут по 16 часов 42 минуты. В ходе осмотра подозреваемый ФИО4 опознал себя и подозреваемого ФИО5 (т.5 л.д. 18-30);

- справкой о стоимости похищенного товара ООО «СуперМаркет «Слобода», согласно которой из супермаркета 16.09.2022 г. похищено: 

- женский антиперспирант део-ролик «Rexona» «Нежно и мягко», объемом 50 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 147 рублей 21 копейка каждый, на сумму 294 рубля 42 копейки, 

- женский антиперспирант део-ролик «Rexona MotionSense» «Абсолютная уверенность», объемом 50 мл, в количестве 6 штук, стоимостью 147 рублей 21 копейка каждый, на сумму 883 рубля 26 копеек,

- женский антиперспирант, део-спрей «NIVEA» «Черное и Белое Невидимый CLEAR», спрей, объем 150 мл, в количестве 2 флаконов, стоимостью 200 рублей 48 копеек каждый флакон, на сумму 400 рублей 96 копеек, 

- женский антиперспирант, део-спрей «NIVEA» «Черное и Белое Невидимый PURE», спрей, объем 150 мл, в количестве 6 флаконов, стоимостью 200 рублей 48 копеек каждый флакон, на сумму 1202 рубля 88 копеек, 

- шампунь «DOVE Nutritive Solutions» «Контроль над потерей волос», объемом 380 мл, в количестве 2 флаконов, стоимостью 189 рублей 08 копеек каждый флакон, на сумму 378 рублей 16 копеек,

- шампунь «SHAUMA» «Свежесть хлопка» для нормальных и жирных волос, бренд «Schwarzkopf», объемом 350 мл, в количестве 12 флаконов, стоимостью 145 рублей 77 копеек каждый флакон, на сумму 1749 рублей 24 копейки; 

- шампунь «FRUCTIS Garnier» «Рост во всю силу Укрепляющий шампунь», для ослабленных волос склонных к выпадению, объемом 250 мл, в количестве 2 флаконов, стоимостью 148 рублей 15 копеек за 1 флакон, на сумму 296 рублей 30 копеек.

Всего похищено товара, принадлежащего ООО «СуперМаркет «Слобода» на сумму 5205 рублей 22 копейки, цены указаны согласно закупочной стоимости (т. 2 л.д. 13).

2, 3. По преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в отношении имущества АО «Дикси-Юг» на сумму 1680 рублей 78 копеек и на сумму 3083 рубля 27 копеек.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, показания в суде давать отказался, заявив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования. Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в качестве обвиняемого (т.5 л.д. 41-48), следует, что 21.09.2022 в дневное время суток он вместе с ФИО5 гуляли по улицам г. ФИО9 а. ФИО5 был одет в куртку черно-синего цвета, спортивные штаны серого цвета, на ногах кроссовки белого цвета, на голове кепка. Он был одет в куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета с полосами белого цвета, на ногах были кроссовки черного цвета со вставками белого цвета, на голове шапка черного цвета. После 15 часов, точное время не помнит, проходя мимо магазина «Дикси», расположенного на ул. Королева, г. ФИО9, они совместно с ФИО5 решили совершить хищение бытовой химии из указанного магазина с целью дальнейшей продажи. Кто именно из них первый предложил совершить хищение товара, в настоящее время не помнит. Они договорились с ФИО5, что хищение товара будут совершать вместе. С целью хищения товаров, они с ФИО5 зашли в данный магазин «Дикси», прошли в торговый зал, где подошли к стеллажам с выставленным на продажу товаром: различной бытовой химией. Затем они с ФИО5 стали брать с полки стеллажа тюбики (упаковки) зубной пасты «Colgate», объемом 100 мл, и, осмотревшись по сторонам, и убедившись, что другие покупатели и продавцы за их действиями не наблюдают, стали убирать их за пазуху своих курток. Кто из них сколько взял тюбиков (упаковок) зубной пасты, пояснить не может, но вместе с ФИО5 они взяли 11 тюбиков данной зубной пасты. Затем с одной из полок с бытовой химией ФИО5 взял средство для стирки «Ласка», объемом 1000 мл, и передал их ему в руки. Он понимал, что в этот момент они совершают хищение чужого имущества – товара из магазина «Дикси». На стоимость товара он не смотрел. Он изначально собирался похитить данный товар, и впоследствии продать его, и вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С собой у них в тот день было немного денежных средств, но их количества не хватило бы на оплату похищенного ими товара. После этого, они с ФИО5 вышли из магазина на улицу, не оплатив похищенный ими товар – зубную пасту и средство для стирки. В тот момент, когда они с ФИО5 выходили из магазина, им вслед никто из сотрудников магазина и покупателей ничего не кричал. Далее они с ФИО5 пошли по улице Терешковой, г. ФИО9, где заходили в различные магазины, и предлагали купить у них бытовую химию. Похищенный ими с ФИО5 товар – тюбики (упаковки) зубной пасты и флаконы средства для стирки, они продали, но на какую сумму, в настоящее время не помнит. О том, что тюбики зубной пасты и флаконы средства для стирки были ими похищены в магазине «Дикси», они никому не говорили. Вырученные денежные средства они потратили вместе с ФИО5 на личные нужды. 

21.09.2022, в более позднее время после совершения им и ФИО5 хищения 11 тюбиков (упаковок) зубной пасты и 4 флаконов средства для стирки, находясь на улице Королева г. ФИО9 а, у них с ФИО5 возник умысел вновь сходить в магазин «Дикси» по адресу: 

<

...>, и совершить оттуда хищение бытовой химии, чтобы впоследствии продать и выручить денежные средства. Они договорились с ФИО5, что хищение товара будут совершить вместе, а именно, он будет держать в руках свою спортивную сумку, смотреть по сторонам, чтобы их не заметили продавцы магазина и другие покупатели, а ФИО5 будет с полок брать товар, и складывать его в спортивную сумку. В тот же день, 21.09.2022 около 18 часов 45 минут они с ФИО5 зашли в указанный магазин «Дикси». С собой у него была большая спортивная сумка синего цвета, с которой они ранее уже совершали преступление – хищение товара в магазине «Дилекс». Кто именно из них первый предложил совершить хищение товара, он в настоящее время не помнит. Зайдя в помещение магазина «Дикси», они прошли в торговый зал, где подошли к стеллажам с выставленным на продажу товаром: различной бытовой химией. Затем Матулевич стал брать с различных полок стеллажа бытовую химию, и, осмотревшись по сторонам, и убедившись, что другие покупатели и продавцы за их действиями не наблюдают, стал складывать флаконы бытовой химии в спортивную сумку, которую он держал в руках. Когда ФИО5 брал товар с полок, и убирал его в спортивную сумку, то они разговаривали друг с другом. Он понимал, что в этот момент они совершают хищение чужого имущества – товара из магазина «Дикси». На стоимость товара он не смотрел. Он изначально собирался похитить данный товар, и впоследствии продать его, и вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С собой у них в тот день было немного денежных средств, но их количества не хватило бы на оплату похищенного ими товара. После этого, сложив товар в спортивную сумку, он пошел в сторону выхода из магазина. ФИО5 взял с полок еще товар – бытовую химию, спрятал флаконы за пазуху куртки, и пошел за ним на выход из магазина. Всего ФИО5 взял с полок следующий товар: 1 флакон геля для стирки «QUALITA», объемом 2000 мл, 3 флакона средства для стирки «Ласка», объемом 2000 мл, 8 флаконов пятновыводителя "Vanish". Пройдя мимо кассовой зоны, и не оплатив похищенный товар – бытовую химию, которая находилась у него в спортивной сумке, и у ФИО5 под курткой, они вышли на улицу. В этот момент, им вслед никто из сотрудников магазина и покупателей ничего не кричал. Далее они с ФИО5 пошли по улице Терешковой, г. ФИО9, где заходили в различные магазины, и предлагали посетителям купить у них бытовую химию. Похищенный им с ФИО5 товар – флаконы средства для стирки, они продали, но на какую сумму, в настоящее время не помнит. Вырученные денежные средства они потратили вместе с ФИО5 на личные нужды. О факте хищения им товара в магазине «Дикси»21.09.2022 совместно с ФИО5, он никому не рассказывал. В ходе следствия ему стало известно, что им совместно с ФИО5 был похищен товар на сумму 1680 рублей 78 копеек и 3083 рубля 27 копеек соответственно, с указанной ценой согласен. 

Подсудимый ФИО5, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, показания в суде давать отказался, заявив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования. Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5, данных им в качестве обвиняемого (т.4 л.д. 251-269), следует, что 21.09.2022 в дневное время суток он вместе с ФИО4 гулял по улицам г. ФИО9. Он был одет в куртку черно-синего цвета, спортивные штаны серого цвета, на ногах кроссовки белого цвета, на голове кепка. ФИО4 был одет в куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета с полосами белого цвета, на ногах были кроссовки черного цвета со вставками белого цвета, на голове шапка черного цвета. После 15 часов, точное время не помнит, проходя мимо магазина «Дикси», расположенного на ул. Королева, г. ФИО9, они совместно с ФИО4 решили совершить хищение бытовой химии из указанного магазина с целью дальнейшей продажи. Кто именно из них первый предложил совершить хищение товара, он в настоящее время не помнит, но хищение товара собирались совершить именно вдвоем. Они договорились с ФИО4, что хищение товара будут совершать вместе. С целью хищения товаров, они с ФИО4 зашли в данный магазин «Дикси», прошли в торговый зал, где подошли к стеллажам с выставленным на продажу товаром: различной бытовой химией. Затем они с ФИО4 стали брать с полки стеллажа тюбики (упаковки) зубной пасты «Colgate», объемом 100 мл, и, осмотревшись по сторонам, и убедившись, что другие покупатели и продавцы за их действиями не наблюдают, стали убирать их за пазуху своих курток. Кто из них сколько взял тюбиков (упаковок) зубной пасты, пояснить не может, но вместе с ФИО4 они взяли 11 тюбиков данной зубной пасты. Затем с одной из полок с бытовой химией он взял средство для стирки «Ласка», объемом 1000 мл, и передал их ФИО11. Он понимал, что в этот момент они совершают хищение чужого имущества – товара из магазина «Дикси». На стоимость товара он не смотрел. Он изначально собирался похитить данный товар, и впоследствии продать его, и вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С собой у них в тот день было немного денежных средств, но их количества не хватило бы на оплату похищенного ими товара. После этого, они с ФИО4 вышли из магазина на улицу, не оплатив похищенный ими товар – зубную пасту и средство для стирки. В тот момент, когда они с ФИО4 выходили из магазина, им вслед никто из сотрудников магазина и покупателей ничего не кричал. Далее они с ФИО4 пошли по улице Терешковой, г. ФИО9, где заходили в различные магазины, и предлагали купить у них бытовую химию. Похищенный им с ФИО4 товар – тюбики (упаковки) зубной пасты и флаконы средства для стирки, они продали, но на какую сумму, в настоящее время не помнит. Вырученные денежные средства они потратили вместе с ФИО4 на личные нужды. В тот же день - 21.09.2022, в более позднее время после совершения им и ФИО4 хищения 11 тюбиков (упаковок) зубной пасты и 4 флаконов средства для стирки, находясь на улице Королева г. ФИО9 а, у них с ФИО4 возник умысел вновь сходить в магазин «Дикси» по адресу: 

<

...>, и совершить оттуда хищение бытовой химии, чтобы впоследствии продать и выручить денежные средства. Они договорились с ФИО4, что хищение товара будут совершать вместе, а именно, ФИО4 будет держать в руках свою спортивную сумку, смотреть по сторонам, чтобы их не заметили продавцы магазина и другие покупатели, а он будет с полок брать товар, и складывать его в спортивную сумку. В тот же день, около 18 часов 45 минут они с ФИО4 зашли в указанный магазин «Дикси». В тот день он был одет в куртку черно-синего цвета, спортивные штаны серого цвета, на ногах кроссовки белого цвета, на голове кепка. ФИО4 был одет в куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета с полосами белого цвета, на ногах были кроссовки черного цвета со вставками белого цвета, на голове шапка черного цвета, с собой у него была большая спортивная сумка синего цвета, с которой они ранее уже совершали преступление – хищение товара в магазине «Дилекс». Кто именно из них первый предложил совершить хищение товара, в настоящее время не помнит, но хищение товара собирались совершить именно вдвоем. Зайдя в помещение магазина «Дикси», они прошли в торговый зал, где подошли к стеллажам с выставленным на продажу товаром: различной бытовой химией. Затем он стал брать с различных полок стеллажа бытовую химию, и, осмотревшись по сторонам, и убедившись, что другие покупатели и продавцы за их действиями не наблюдают, стал складывать флаконы бытовой химии в спортивную сумку, которую держал в руках ФИО4 Когда он брал товар с полок, и убирал его в спортивную сумку, то они с ФИО4 разговаривали друг с другом. Он понимал, что в этот момент они совершают хищение чужого имущества – товара из магазина «Дикси». На стоимость товара он не смотрел. Он изначально собирался похитить данный товар, и впоследствии продать его, и вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С собой у них в тот день было немного денежных средств, но их количества не хватило бы на оплату похищенного ими товара. После этого, сложив товар в спортивную сумку, ФИО4 пошел в сторону выхода из магазина. Он взял с полок еще товар – бытовую химию, спрятал флаконы за пазуху куртки, и пошел за ФИО4 на выход из магазина. Всего он взял с полок следующий товар: 1 флакон геля для стирки «QUALITA», объемом 2000 мл, 3 флакона средства для стирки «Ласка», объемом 2000 мл, 8 флаконов пятновыводителя "Vanish". Пройдя мимо кассовой зоны, и не оплатив похищенный товар – бытовую химию, которая находилась в спортивной сумке ФИО4, и у него под курткой, они вышли на улицу. В этот момент, им вслед никто из сотрудников магазина и покупателей ничего не кричал. Далее они с ФИО4 пошли по улице Терешковой, г. ФИО9, где заходили в различные магазины, и предлагали посетителям купить у них бытовую химию. Похищенный ими с ФИО4 товар – флаконы средства для стирки, они продали, но на какую сумму, в настоящее время не помнит. Вырученные денежные средства они потратили вместе с ФИО4 на личные нужды. В ходе следствия ему стало известно, что ими был похищен товар на общую сумму 1680 рублей 78 копеек, с указанной ценой согласен. Виновность подсудимого ФИО4 в совершении данных преступлений подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

В соответствии с показаниями представителя потерпевшего ФИО12, данными на следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты (т.2 л.д. 95-99, 146-148), следует, что он работает в должности территориального менеджера по предотвращению потерь сети магазинов АО «ДИКСИ Юг». В его обязанности входит предотвращение потерь и выявление всех правонарушений и преступлений в сети магазинов. В его обязанности входит представление интересов магазина «Дикси 33040», который расположен по адресу: 

<

...>, где управляющим магазина является ФИО13 В данном магазине порядок самообслуживания, продаются продуктовая и хозяйственная продукция, покупатели в торговом зале набирают товар и оплачивают его на кассовых терминалах. В магазине ведется видеонаблюдение. Вход в магазин и выход из магазина осуществляется через одну стеклянную дверь стеклопакет. В 20-х числах сентября 2022 года он приехал в магазин «Дикси 33040» по рабочим вопросам, и от управляющего магазина ФИО13 ему стало известно, что 23.09.2022 при присмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в торгом зале магазине, ею был установлен факт хищения 21.09.2022 в 15 часов 55 минут товара из магазина на общую сумму 1680 рублей 78 копеек. Им были просмотрены указанные записи с камер видеонаблюдения, на которых он увидел, что действительно 21.09.2022 в 15 часов 55 минут в помещение магазина «Дикси 33040» зашли двое неизвестных молодых людей: первый молодой человек – на вид около 20 лет, ростом около 175 см, одетый в куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета с полосами белого цвета, на ногах кроссовки черного цвета со вставками белого цвета, на голове шапка черного цвета (впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО4); второй молодой человек - на вид около 25-30 лет, ростом около 165 см, одетый в куртку темного цвета, джинсы серого цвета, на ногах кроссовки белого цвета, на голове кепка (впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО5). На видеозаписи запечатлено, как молодые люди, зайдя в помещение магазина, подошли к стеллажу с выставленным на продажу товаром: бытовой химией, а затем ФИО5 и ФИО4 брали с полок товар - упаковки (тюбики) зубной пасты, и прятали их под свои куртки. Затем ФИО5 взял 4 флакона средства для стирки, передал их ФИО4 После этого, минуя кассовую зону, молодые люди вышли из магазина, не оплатив похищенный ими товар. Была проведена инвентаризация за 21.09.2022, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: зубная паста «Colgate» «Лечебные травы Отбеливающая», объемом 100 мл, производитель - АО «Колгейт-Палмолив», страна-производитель – Россия, в количестве 11 тюбиков, стоимостью 95 рублей 06 копеек, на сумму 1045 рублей 66 копеек; жидкое средство для стирки «Ласка» «Восстановления цвета» «Color для цветного», объемом 1000 мл, производитель – ООО «Хенкель Рус», страна-производитель – Россия в количестве 4 флаконов, стоимостью 158 рублей 78 копеек за 1 флакон, на сумму 635 рублей 12 копеек.

Таким образом, всего похищено имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 1680 рублей 78 копеек, согласно закупочной стоимости. Кроме того, от управляющей магазина ФИО13 ему стало известно, что ею также был установлен факт хищения товара 21.09.2022 в 18 часов 45 минут из магазина. ФИО13 пояснила, что 23 сентября 2022 года, при присмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазине, ею был установлен факт хищения 21.09.2022 товара из магазина на общую сумму 3083 рубля 27 копеек. Им были просмотрены указанные записи с камер видеонаблюдения, на которых он увидел, что действительно 21.09.2022 в 18 часов 45 минут в помещение магазина «Дикси 33040» зашли ранее неизвестные ему ФИО4 и ФИО5 На видеозаписи запечатлено, как молодые люди, зайдя в помещение магазина, подошли к стеллажу с выставленным на продажу товаром: бытовой химией, и ФИО5 брал с полок товар, складывал его в спортивную сумку, которую держал ФИО4 Затем на видеозаписи запечатлено, как ФИО4 со спортивной сумкой руках отошел от стеллажа, а ФИО5 взял с полки еще товар, и убрал его под свою куртку. После этого, минуя кассовую зону, молодые люди вышли из магазина, не оплатив похищенный ими товар. Была проведена инвентаризация за 21.09.2022, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара:

1) 1 флакон геля для стирки «QUALITA» «Для цветного белья» «Защита цвета», объемом 2000 мл, ООО "КОТТОН КЛАБ", страна-производитель Россия, стоимостью 187 рублей 47 копеек, 

2) средство для стирки «Ласка» «3D эффект восстановления цвета», объемом 2000 мл, производитель – ООО «Хенкель Рус», страна-производитель – Россия в количестве 3 флаконов, стоимостью 295 рублей 32 копейки за 1 флакон, на сумму 885 рублей 96 копеек; 

3) пятновыводитель "Vanish" «Oxi Action» «Забота о цвете в ассортименте», порошкообразный, объемом 500 мл, производитель – ООО «Рекитт Бенкизер», страна-производитель – Россия, в количестве 8 флаконов, стоимостью 251 рубль 23 копейки за 1 флакон, на сумму 2009 рублей 84 копейки.

Таким образом, всего похищено имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую сумму 3083 рубля 27 копеек, согласно закупочной стоимости. 

О данных фактах 23.09.2022 было сообщено в полицию. От управляющего магазина ФИО13 ему стало известно, что по приезду сотрудников полиции, ими были изъяты видеозаписи, на которых зафиксированы факты хищения продукции из магазина. Дата и время на камерах видеонаблюдения в магазине "Дикси 33040" установлены корректно, соответствуют текущему времени. В ходе просмотра видеозаписей, сотрудники полиции опознали молодых людей. Ими оказались ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель г. ФИО9, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель г. Струнино. 

Из показаний свидетеля *** оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следует, что она работает в должности управляющего магазина «Дикси 33040» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>. 23.09.2022 ею, при присмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазине «Дикси 33040», был установлен факт хищения в 15 часов 55 минут 21.09.2022 товара из магазина на общую сумму 1680 рублей 78 копеек, а именно: 21.09.2022 в 15 часов 55 минут в помещение магазина «Дикси 33040» зашли двое ранее неизвестных ей молодых людей: первый молодой человек – на вид около 20 лет, ростом около 175 см, одетый в куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета с полосами белого цвета, на ногах кроссовки черного цвета со вставками белого цвета, на голове шапка черного цвета, в руках большая спортивная умка синего цвета (впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО4); второй молодой человек - на вид около 25-30 лет, ростом около 165 см, одетый в куртку темного цвета, джинсы серого цвета, на ногах кроссовки белого цвета, на голове кепка (впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО5). На видеозаписи запечатлено, как молодые люди, зайдя в помещение магазина, подошли к стеллажу с выставленным на продажу товаром: бытовой химией, а затем ФИО5 и ФИО4 брали с полок товар - упаковки (тюбики) зубной пасты, и прятали их под свои куртки. Затем ФИО5 взял 4 флакона средства для стирки, передал их ФИО4 После этого, минуя кассовую зону, молодые люди вышли из магазина, не оплатив похищенный ими товар. Была проведена инвентаризация за 21.09.2022, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара, принадлежащего АО «ДИКСИ Юг»: 1) зубная паста «Colgate» «Лечебные травы Отбеливающая», объемом 100 мл, производитель - АО «Колгейт-Палмолив», страна-производитель – Россия, в количестве 11 тюбиков; 2) жидкое средство для стирки «Ласка» «Восстановления цвета» «Color для цветного», объемом 1000 мл, производитель – ООО «Хенкель Рус», страна-производитель – Россия в количестве 4 флаконов.

В тот же день ею был установлен факт хищения 21.09.2022 в 18 часов 45 минут товара из магазина на общую сумму 3083 рубля 27 копеек, а именно: 21.09.2022 в 18 часов 45 минут в помещение магазина «Дикси 33040» зашли ранее ей неизвестные ФИО5 и ФИО4 На видеозаписи запечатлено, как молодые люди, зайдя в помещение магазина, подходят к стеллажу с выставленным на продажу товаром: бытовой химией, и ФИО5 брал с полок товар, складывал его в спортивную сумку, которую держал ФИО4 Затем на видеозаписи запечатлено, как ФИО4 со спортивной сумкой руках отошел от стеллажа, а ФИО5 взял с полки еще товар, и убрал его под свою куртку. После этого, минуя кассовую зону, молодые люди вышли из магазина, не оплатив похищенный ими товар. Была проведена инвентаризация за 21.09.2022, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: 1) 1 флакон геля для стирки «QUALITA» «Для цветного белья» «Защита цвета», объемом 2000 мл, ООО "КОТТОН КЛАБ", страна-производитель Россия, 2) средство для стирки «Ласка» «3D эффект восстановления цвета», объемом 2000 мл, производитель – ООО «Хенкель Рус», страна-производитель – Россия в количестве 3 флаконов; 3) пятновыводитель "Vanish" «Oxi Action» «Забота о цвете в ассортименте», порошкообразный, объем 500 мл, производитель – ООО «Рекитт Бенкизер», страна-производитель – Россиия, в количестве 8 флаконов.

Таким образом, всего похищено имущества, принадлежащего АО «ДИКСИ Юг», на общую сумму 3083 рубля 27 копеек, согласно закупочной стоимости (т.2 л.д. 103-106, л.д. 149-150).

Согласно показаниям свидетеля *** оглашенным по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, она работает в должности заместителя управляющего магазина «Дикси 33040» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>. 23.09.2022 управляющим магазина «Дикси 33040» ФИО13, при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазине «Дикси 33040», был установлен факт хищения в 15 часов 55 минут 21.09.2022 товара из магазина на общую сумму 1680 рублей 78 копеек. Она также просмотрела указанные записи, и увидела, что действительно 21.09.2022 в 15 часов 55 минут в помещение магазина «Дикси 33040» зашли двое неизвестных молодых людей: первый молодой человек – на вид около 20 лет, ростом около 175 см, одетый в куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета с полосами белого цвета, на ногах кроссовки черного цвета со вставками белого цвета, на голове шапка черного цвета, в руках большая спортивная умка синего цвета (впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО4); второй молодой человек - на вид около 25-30 лет, ростом около 165 см, одетый в куртку темного цвета, джинсы серого цвета, на ногах кроссовки белого цвета, на голове кепка (впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО5). На видеозаписи запечатлено, как молодые люди, зайдя в помещение магазина, подошли к стеллажу с выставленным на продажу товаром: бытовой химией, а затем ФИО5 и ФИО4 брали с полок товар - упаковки (тюбики) зубной пасты, и прятать их под свои куртки. Затем ФИО5 взял 4 флакона средства для стирки, передал их ФИО4 После этого, минуя кассовую зону, молодые люди вышли из магазина, не оплатив похищенный ими товар. Была проведена инвентаризация за 21.09.2022, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара, принадлежащего АО «ДИКСИ Юг»: 1) зубная паста «Colgate» «Лечебные травы Отбеливающая», объем 100 мл, производитель - АО «Колгейт-Палмолив», страна-производитель – Россия, в количестве 11 тюбиков; 2) жидкое средство для стирки «Ласка» «Восстановления цвета» «Color для цветного», объем 1000 мл, производитель – ООО «Хенкель Рус», страна-производитель – Россия в количестве 4 флаконов.

Кроме того, в тот же день был установлен факт хищения в 18 часов 45 минут 21.09.2022 года товара из магазина на общую сумму 3083 рубля 27 копеек. Она также просмотрела указанные записи, и увидела, что действительно 21.09.2022 в 18 часов 45 минут в помещение магазина «Дикси 33040» зашли ранее неизвестные ей ФИО4 и ФИО5 Последние подошли к стеллажу с выставленным на продажу товаром: бытовой химией, и ФИО5 начал брать с полок товар, складывать его в спортивную сумку, которую держал ФИО4 Затем ФИО4 со спортивной сумкой руках отошел от стеллажа, а ФИО5 взял с полки еще товар, и убрал его под свою куртку. После этого, минуя кассовую зону, молодые люди вышли из магазина, не оплатив похищенный ими товар. Была проведена инвентаризация за 21.09.2022, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: 1) 1 флакон геля для стирки «QUALITA» «Для цветного белья» «Защита цвета», объемом 2000 мл, ООО "КОТТОН КЛАБ", страна-производитель Россия, 2) средство для стирки «Ласка» «3D эффект восстановления цвета», объемом 2000 мл, производитель – ООО «Хенкель Рус», страна-производитель – Россия в количестве 3 флаконов; 3) пятновыводитель "Vanish" «Oxi Action» «Забота о цвете в ассортименте», порошкообразный, 500 мл, производитель – ООО «Рекитт Бенкизер», страна-производитель – Россиия, в количестве 8 флаконов.

Таким образом, всего похищено имущества, принадлежащего АО «ДИКСИ Юг», на общую сумму 3083 рубля 27 копеек, согласно закупочной стоимости (т.2 л.д. 107-110, 151-152).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается также следующими доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании с участием сторон:

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2022 с приложением в виде фото-таблицы, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Дикси 33040» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, и установлено место хищения товара 21.09.2022 на сумму 1680 рублей 78 копеек. В ходе осмотра с места происшествия изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, которая перекопирована на стандартный оптический носитель информации формата СD-R, на которой зафиксирован факт совершения кражи товара 21.09.2022 ФИО5 и несовершеннолетним ФИО4 (т.2 л.д. 68-72);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2022 с приложением в виде фото-таблицы, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Дикси 33040» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, и установлено место хищения товара 21.09.2022 в 18 часов 45 минут на сумму 3083 рубля 27 копеек. В ходе осмотра с места происшествия изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, которая перекопирована на стандартный оптический носитель информации формата СD-R, на которой зафиксирован факт совершения кражи товара 21.09.2022 ФИО5 и несовершеннолетним ФИО4 (т.2 л.д. 116-122);

- протоколом осмотра предметов от 17.01.2023 с приложением в виде фото-таблицы, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО5 и его защитника Ночуевой Л.К. осмотрены стандартные оптические носители информации формата СD-R с видеозаписями от 21.09.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Дикси 33040» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>. На видеозаписях зафиксирован факт совершения тайного хищения товара ФИО5 и несовершеннолетним ФИО4 21.09.2022 в период времени с 15 часов 54 минут по 15 часов 55 минут и в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 46 минут. В ходе осмотра видеозаписей подозреваемый ФИО5 опознал себя и подозреваемого ФИО4 (т.4 л.д. 184-218);

- протоколом осмотра предметов от 20.01.2023 с приложением в виде фото-таблицы, в ходе которого с участием несовершеннолетнего подозреваемого ФИО4, законного представителя ФИО10, защитника Овсянниковой Т.И. осмотрены стандартные оптические носители информации формата СD-R с видеозаписями от 21.09.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале «Дикси 33040» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>. На видеозаписях зафиксирован факт совершения тайного хищения товара ФИО5 и несовершеннолетним ФИО4 21.09.2022 в период времени с 15 часов 54 минут по 15 часов 55 минут и в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 46 минут. В ходе осмотра подозреваемый ФИО4 опознал себя и подозреваемого ФИО5 (т.5 л.д. 18-30);

- справкой о стоимости похищенного товара АО «ДИКСИ Юг», согласно которой из магазина «Дикси 33044» АО «ДИКСИ Юг» 21.09.2022 похищено: 

зубная паста «Colgate» «Лечебные травы Отбеливающая», объемом 100 мл, производитель - АО «Колгейт-Палмолив», страна-производитель – Россия, в количестве 11 тюбиков, стоимостью 95 рублей 06 копеек, на сумму 1045 рублей 66 копеек; жидкое средство для стирки «Ласка» «Восстановления цвета» «Color для цветного», объемом 1000 мл, производитель – ООО «Хенкель Рус», страна-производитель – Россия в количестве 4 флаконов, стоимостью 158 рублей 78 копеек за 1 флакон, на сумму 635 рублей 12 копеек. Всего похищено товара, принадлежащего АО «ДИКСИ Юг» на сумму 1680 рублей 78 копеек, цены указаны согласно закупочной стоимости (т. 2 л.д. 73);

- справкой о стоимости похищенного товара АО «ДИКСИ Юг», согласно которой из магазина «Дикси 33044» АО «ДИКСИ Юг» 21.09.2022 г. похищено: 1 флакон геля для стирки «QUALITA» «Для цветного белья» «Защита цвета», объемом 2000 мл, ООО "КОТТОН КЛАБ", страна-производитель Россия, стоимостью 187 рублей 47 копеек; средство для стирки «Ласка» «3D эффект восстановления цвета», объемом 2000 мл, производитель – ООО «Хенкель Рус», страна-производитель – Россия в количестве 3 флаконов, стоимостью 295 рублей 32 копейки за 1 флакон, на сумму 885 рублей 96 копеек; пятновыводитель "Vanish" «Oxi Action» «Забота о цвете в ассортименте», порошкообразный, объемом 500 мл, производитель – ООО «Рекитт Бенкизер», страна-производитель – Россия, в количестве 8 флаконов, стоимостью 251 рубль 23 копейки за 1 флакон, на сумму 2009 рублей 84 копейки. Всего похищено товара, принадлежащего АО «ДИКСИ Юг» на сумму 3083 рубля 27 копеек, цены указаны согласно закупочной стоимости (т. 2 л.д. 123).

Все приведенные доказательства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО4, получены без нарушения уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оценивая имеющиеся доказательства в совокупности, суд полагает их достаточными для разрешения уголовного дела.

На стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого, ФИО4 вину в совершении преступлений признал и дал подробные показания об обстоятельствах его совершения. Показания даны ФИО4 с участием защитника, законного представителя, в соответствии с требованиями ст.ст. 173, 174, 189, 424, 425, 426 УПК РФ. ФИО4 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также положения закона о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. Перед началом, в ходе либо по окончании допроса от ФИО4 и его законного представителя, защитника, заявлений и замечаний к протоколу не поступило.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе предварительного расследования, в том числе права на защиту несовершеннолетнего ФИО4, также не имеется.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО4, который на предварительном следствии и в ходе судебного разбирательства давал показания, заявлял ходатайства, сообщал об обстоятельствах, имеющих значение для дела. Учитывая изложенное, поведение подсудимого до, во время и после совершения преступления, а также в ходе судебного разбирательства, суд признает ФИО4 в отношении совершенных преступлений вменяемым.

Добровольное сообщение ФИО4 о совершенных им преступлениях соответствует положениям ст. 142 УПК РФ. Содержание протоколов явки с повинной подсудимый ФИО4 подтвердил в судебном заседании.

Показания подсудимого ФИО4, представителей потерпевших, свидетелей суд считает необходимым положить в основу приговора, поскольку они согласуются между собой и с письменными доказательствами по делу. Данные показания подробны, последовательны, получены без нарушения требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу.

Обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в осуществлении уголовного преследования ФИО4, а также обстоятельств, указывающих на возможность его оговора, самооговора, равно как и противоречий в указанных показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, судом не установлено.

Стоимость похищенного имущества на момент совершения преступлений подтверждена документально и не оспаривалась подсудимым ФИО4 Факт принадлежности похищенного имущества потерпевшим ООО «СуперМаркет «Слобода», АО «ДИКСИ Юг», подсудимый ФИО4 не отрицал.

Действия ФИО4 по преступлениям в отношении имущества ООО «СуперМаркет «Слобода» и АО «ДИКСИ Юг» носили тайный и противоправный характер, поскольку он в каждом случае совершал хищение имущества, в отсутствие сотрудников магазина и иных лиц, при этом действовал, не имея разрешения собственников или иных лиц на изъятие принадлежащего потерпевшим имущества.

О прямом умысле ФИО4 в каждом случае на совершение краж свидетельствует совокупность всех обстоятельств дела, в том числе способ его совершения – путем тайного хищения, воспользовавшись временным отсутствием сотрудников магазинов и иных лиц. Выполняя эти действия, ФИО4 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления последствий, то есть действовал с прямым умыслом.

Наличие корыстного умысла подтверждается фактическими обстоятельствами, из которых следует, что ФИО4 решил трижды совершить хищение продукции, для последующего использования на личные нужды, что подтверждается показаниями самого подсудимого, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого и положенными судом в основу приговора.

Преступления, совершенные ФИО4, являются оконченными, поскольку каждый раз имущество было им изъято из помещений магазинов, и он распорядился им по своему усмотрению.

Нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», поскольку действия подсудимого ФИО4 и ФИО5 носили совместный и согласованный характер, дополняли друг друга, что также свидетельствует о состоявшейся между ними предварительной договоренности, и подтверждается показаниями подсудимого ФИО4, свидетелей, положенных в основу приговора.

Действия ФИО4 суд квалифицирует:

- по преступлению в отношении имущества ООО «СуперМаркет «Слобода» на общую сумму 5205 руб. 22 коп. - по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору;

- по преступлению в отношении имущества АО «Дикси-Юг» на общую сумму 1680 руб. 78 коп. - по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору;

- по преступлению в отношении имущества АО «Дикси-Юг» на общую сумму 3083 руб. 27 коп. - по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Согласно ст. 89 УК РФ, суд учитывает условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, а также влияние на него старших по возрасту лиц.

В целях установления условий жизни и воспитания несовершеннолетнего подсудимого, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 421 УПК РФ в судебное заседание вызывались представитель ОПДН ОМВД России по ФИО9 скому району. Данный представитель в суд не явился. Стороны не настаивали на необходимости его явки в суд. При этом были изучены представленные вышеназванным учреждением письменные документы со сведениями, характеризующими ФИО4

Согласно характеристике, составленной ОПДН ОМВД России по ФИО9 скому району, несовершеннолетний ФИО4 состоит на профилактическом учете в ОПДН ОМВД по ФИО9 скому району с 07.10.2022. ФИО4 по месту жительства характеризуется с отрицательной стороны, не желает проходить дальнейшее обучение и посещать спортивные секции. По характеру ФИО4 спокойный, скрытный, к замечаниям относится равнодушно, остается при своем мнении, свободное время проводит на улице, совершая противоправные деяния и правонарушения. С несовершеннолетним ФИО4 на постоянной основе проводится профилактическая работа инспектором ОПДН, которая к положительному результату не приводит (т.5 л.д. 147).

Согласно Акту обследования семейно-бытовых условий жизни несовершеннолетнего состояние жилого помещения, в котором проживает ФИО4 удовлетворительное. Взаимоотношения между членами семьи нормальные, отцу необходимо усилить контроль за поведением сына (т. 5 л.д. 148).

При назначении наказания суд учитывает иные данные о личности ФИО4, который на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО4 по каждому преступлению, суд относит признание своей вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, совершение преступлений в несовершеннолетнем возрасте, состояние здоровья, вызванное наличием заболеваний (т. 5 л.д. 150).

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельству, смягчающему наказание ФИО4 по каждому преступлению, суд относит активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе следствия он дал подробные показания, в которых сообщил информацию, которая не была известна органам предварительного расследования, в частности указал, мотивы и обстоятельства совершения им хищений, каким образом он распорядился похищенным имуществом, участвовал в осмотрах видеозаписей. Следовательно, фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что ФИО4 не только признал свою вину в совершении преступлений, но активно сотрудничал с органом предварительного расследования, что способствовало своевременному расследованию преступлений.

Также суд учитывает позицию потерпевших, которые не просили наказывать строго ФИО4 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО4 за каждое преступление наказание в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно. 

Окончательно наказание ФИО4 в виде исправительных работ подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по данному уголовному делу, поскольку преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями средней тяжести.

При этом, суд исключает возможность применения к ФИО4 мер воспитательного характера в соответствии с требованиями ст. 90 УК РФ. 

Учитывая, что преступления было совершены подсудимым ФИО4 в несовершеннолетнем возрасте, при назначении ему наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ст. 88 УК РФ. 

К категории лиц, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УК РФ, которым не может быть назначено наказание в виде исправительных работ, ФИО4 не относится.

В связи с тем, что суд не назначает ФИО4 наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, не смотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не применяет требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО4 положений ст.ст. 75-78 УК РФ и ст.ст. 24-28 УПК РФ об освобождении от уголовной ответственности не установлено. 

Оснований, предусмотренных ст. 92 УК РФ, для освобождения от наказания подсудимого ФИО4, судом не усматривается. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ не имеется, так как наказание в виде лишения свободы ФИО4 не назначено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не усматривается оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности и назначении судебного штрафа в порядке ст. 76.2 УК РФ, а также применения положений ст. 73 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения осужденному наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбывания ФИО4 наказания в виде исправительных работ следует зачесть время его содержания под стражей в период с 17.07.2022 по 24.08.2023 включительно из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО4 следует отменить, освободив его из-под стражи в зале суда.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: три стандартных оптических носителя информации – СD-R с видеозаписями от 16.09.2022, 21.09.2022, 21.09.2022 – хранить при уголовном деле.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 51 УПК РФ несовершеннолетие подсудимого является основанием для обязательного участия защитника в уголовном судопроизводстве, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности освобождения ФИО4 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой суммы адвокату Овсянниковой Т.И. за оказание юридической помощи в ходе судебного разбирательства и возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества ООО «СуперМаркет «Слобода») в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества АО «Дикси-Юг» на сумму 1680 рублей 78 копеек) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества АО «Дикси-Юг» на сумму 3083 рублей 27 копеек) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбывания ФИО4 наказания в виде исправительных работ зачесть время его содержания под стражей в период с 17 июля 2023 года по 24 августа 2023 года из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО4 отменить, освободив его из-под стражи в зале суда.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: три стандартных оптических носителя информации – СD-R с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через ФИО9 ский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью защитника. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, через ФИО9 ский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, при условии, что данное судебное решение было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу, а в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда кассационной инстанции. 

Председательствующий *** А.А. Белоус

***